[Cap. II.] Cum ergo natus esset Jesus in Bethlehem & Iudea, in diebus Herodis regis, ecce magi ab

<sup>a</sup> Solidum quatuor Evangeliorum contextum contulimus expendimusque ad tres, quos ex Hieronymiana interpretatione invenimus omnium antiquissimos codices mss. in Vaticana Bibliotheca : quorum duo ceteris præstantiores omnibus, fuerunt olim Reginae Suecorum, nunc numeris 10 et 14 prænotantur, atque hunc quidem ad Venceslai usum extitisse in calce admonet : tertius veteris Vaticanae, majusculis, ut vocant, litteris, iisque auro infectis Exaratus est totus : ex argenti quoque lamina, atque ebore antiquo figurato cooperitus, quem pro libri elegantia ostentant. Cæterum et bonæ ille frugis est, lametsi non ejus, quæ vulgo creditur, veñstatis. Alicubi etiam in consilium adhibuimus ex eadem Bibliotheca codicem Palatinum prægrandem, numero

D 5 inscriptum, atque eum bona quidem emendationis et notæ, sed etatis multo recentioris, et quæ seculum duodecimum vix attingat. Dicitur porro in Abbatis S. Epternaci textus haberi. Evangeliorum antiquissimus Saxonis litteris, correctusque ex autographo ipso S. Hieronymi, ut est ibi notatum in calce libri : Proemendavi, ut posui, secundum codicem de Bibliotheca Eugipi (sic) presbyteri, quem ferunt suis S. Hieronymi. Indictione VI post Consulatum Basillii V. C. anno septimo decimo.

<sup>b</sup> MSS. aliquot, et non cognovit eam, etc. Idem legitur in textu Commentariorum in Mattheum. MART.

<sup>c</sup> Reginæ ms. alter Iudeæ ; olim erat Iudeæ, ut in Græco τὰς ιουδαῖας, qua de lectione viñsis S. Ducentorū in Commentariis.

Oriente venerunt in Jerosolymam, dicentes : Ubi A est qui natus est rex Iudaorum? vidimus enim stellam ejus in oriente, et venimus adorare eum. Audiens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Jerosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum, et scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur. [v, 7.] At illi dixerunt ei : In Bethlehem Iudeæ. Sic enim scriptum est per Prophetam : Et tu, Bethlehem terra Iuda : nequaquam minima es in principibus Iuda, ex te enim exiit dux, qui regat populum meum Israel. [vi, 10.] Tunc Herodes, clam vocatis magis, diligenter didicit ab eis tempus stellæ, quæ apparuit eis : et mittens illos in Bethlehem, dixit : Ite, et interrogate diligenter de puer, et cum inveneritis, renuntiate mibi, ut et ego veniens adorem eum. Qui cum audissent regem, abierrunt : et ecce stella, quam viderant in Oriente, antecedebat eos, usque dum veniens staret supra, ubi erat puer. Videntes autem stellam, gavisi sunt gaudio magno valde. Et intrantes domum, inveniebant puerum cum Maria matre ejus, et procidentes adoraverunt eum : et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus, et myrrham. Et responso accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Qui cum recessissent ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens : Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et fuge in Aegyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi. Futurum est enim, ut Herodes querat puerum ad perendum eum. Qui consurgens accepit puerum et matrem ejus nocte, et secessit in Aegyptum, et erat ibi usque ad obitum Herodis : ut adimpleretur quod dictum est a Domino per Prophetam dicentem : Ex Aegypto vocavi filium meum. Tunc Herodes videns quoniam illusus esset a magis, iratus est valde, et mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus, a bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a magis : tunc adimpletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem : Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multis : Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt. Defuncto autem Herode, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph in Aegypto, dicens : Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et vade in terram Israel : defuncti sunt enim, qui quererant animam pueri. Qui consurgens, accepit puerum, et matrem ejus, et venit in terram Israel. Audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode patre suo, timuit illo ire : et admonitus in somnis, secessit in partes Galilæa. Et veniens habitavit in civitate, quæ vocatur Nazareth : ut adimpleretur quod dictum est per Prophetas : Quoniam Nazareus vocabitur.